Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N°. 072/2024 a
_1NEL _

- - -

Fls: N°

Proc. N°  ooprs (aoait
"Dispõe sobre: Ampliação do horário de funcionamento do Centro de
Diagnósticos para 24 horas."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo interceder junto à secretaria
competente, no sentido de estudar a possibilidade da ampliação do horário de
atendimento do Centro de Diagnósticos para 24 horas, nos sete dias da
semana.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 29 de janeiro de 2024.

bio Lu da Silva Rhormens
Vereador
Fabido

JUSTIFICATIVA

P.h ,ra fVlunir;pra
Scr,. ,ria

co“tor:.". peile i p

Em

ruc•ri
dencia .r—

Justifico a presente propositura considerando que moradores de diversos
bairros da cidade procuraram o gabinete deste vereador solicitando
providências no sentido de que haja a ampliação do horário de atendimento do
Centro de Diagnósticos. Segundo os munícipes, frequentemente há demoras
na marcação de exames de imagem e outros procedimentos existentes neste
equipamento, o que tem causado graves consequências para a cidadania
como um todo, sobretudo, para aqueles que necessitam concluir seus exames
para realizar cirurgias ou obter diagnósticos a partir de diversos casos em que
as pessoas estão sofrendo com dores ou em que há suspeita de doenças
graves. Dessa maneira, sugere-se que o funcionamento do Centro de
Diagnósticos passe a ocorrer durante as 24 horas do dia, eliminando filas e
trazendo resultados mais eficientes no diagnóstico dos pacientes, a exemplo do
que acontece em uma série de outras cidades, como São Paulo, em que o
programa "Corujão da Saúde" zerou a fila de exame, ainda que utilizando
clinicas particulares. No caso de Barueri, a capacidade instalada pode ser
utilizada dentro do próprio Centro de Diagnósticos.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri- Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br